
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 147 din 10 iunie 2016 

 privind reglementarea unor măsuri de concesionare a spaţiilor în care funcţionează 

cabinete medicale de medicina familiei, situate în imobilul din Municipiul Cluj-Napoca,  

str. Grigore Alexandrescu nr. 5 

  

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre  privind reglementarea unor măsuri de concesionare a 

spaţiilor în care funcţionează cabinete medicale de medicina familiei, situate în imobilul din 

Municipiul Cluj-Napoca, str. Grigore Alexandrescu nr. 5, propus de preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj domnul Mînzat Marius; 

Având în vedere: 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 256/2014 privind însuşirea unei documentaţii 

cadastrale pentru înscrierea în cartea funciară a unui imobil, proprietate a Judeţului 

Cluj, situat în municipiul Cluj-Napoca, str. Grigore Alexandrescu nr. 5; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 91/2016 privind însuşirea documentaţiei 

cadastrale pentru apartamentarea imobilului, proprietate a Judetului Cluj, situat în 

Municipiul Cluj-Napoca, str. Grigore Alexandrescu nr. 5; 

Încheierea O.C.P.I. nr. 87799/26.05.2016 de admitere a cererii privind înscrierea 

dreptului de proprietate a Judeţului Cluj asupra imobilului şi terenului situat în 

Municipiul Cluj-Napoca, str. G. Alexandrescu nr. 5; 

extrasele cărţilor funciare nr: 315240-C1-U1; 315240-C1-U2; 315240-C1-U3; 

315240-C1-U4; 315240-C1-U5; 315240-C1-U6; 315240-C1-U7; 315240-C1-U8; 

315240-C1-U9; 315240-C1-U10; 315240-C1-U11; 315240-C1-U12; 

315240-C1-U13; 315240-C1-U14; 

În conformitate cu prevederile: 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Legii privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Ordinului Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea obiectului contractelor de concesiune ale medicilor 



concesionari ai cabinetelor medicale situate în Municipiul Cluj-Napoca, str. Grigore 

Alexandrescu nr. 5, precum şi a redevenţei, în conformitate cu situaţia de carte funciară rezultată 

ca urmare a apartamentării imobilului în cauză. 

 

Art. 2. Se mandatează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să semneze actele adiţionale 

la contractele de concesiune menţionate la art. 1. 

 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică-Compartiment Managementul 

Unităţilor de  Asistenţă Medicală- şi Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat a 

Judeţului Cluj. 

 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; Direcţiei 

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului 

Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj  şi pe 

pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

 

         Contrasemnează: 

      P R E Ş E D I N T E,    SECRETAR AL JUDEŢULUI,  

                      Mînzat Marius                     

Simona Gaci 

 

 

 


